⁵¹³ Ibid.

sentir la pensée, il ne peut suspendre *la forme de son sentir*. Or on verra que c'est déjà une forme acculturée, éminemment construite : c'est l'incarnation, mais pleine de schèmes incorporées. C'est le système spiritualiste : le sujet comme pure conscience, la chair comme refoulement du corps et limitation du *Sensibilis* dont il est la menaçante bande passante, et les *organa* schémiques qui organisent déjà la forme de la conception, qui discrétise dès le départ sur le mode commun la pensée et le corps, l'imaginer et le sentir, le vouloir et l'intelliger, sans jamais douter de ces catégories elles-mêmes. C'est la triple naturalisation cartésienne de l'incorporé, dirigée contre le corps et l'esthétique : naturalisation de l'auto-esthésie comme auto-thesis de la conscience ; naturalisation de l'incarnation comme première facticité du sentir, et forme intérieure de la pensée ; naturalisation des schèmes comme catégories non-critiquées, ininterrogées dans leur extension, leur contenu, leur sens (on sait a priori qu'il y a le corps et l'âme, l'étendue et la pensée, on sait a priori comment et où se distinguent l'imagination, le sentir, le vouloir, le penser). C'est qu'en effet, qu'est-ce que le mouvement d'autothesis de l'ego en conscience ? C'est la pensée qui se pense elle-même – mais parce qu'elle se *sent* elle-même. C'est ce sentir du sentir dont Descartes fait *l'être* de l'ego, et l'autofondement de la pensée par elle-même. C'est la stase du sentir qui est prise pour le *sum* de l'ego, c'est la stase du sentir qui est prise pour l'être tout court. Car si me pensant pensant j'en déduis que je suis, que l'ego est, je ne peux le dire que de cet ego qui devra à son tour se faire le fondement transitoire pour déduire le fondement en soi de Dieu. Mais si c'est le sentir du sentir qui est pris pour l'être lui-même (au sens d'*ousia* : présence constante), alors cette stase *n'a même plus la forme du moi et ne s'y réfère plus*. Elle déborde esthétiquement l'égologie, plus qu'elle ne le dépasse analytiquement. C'est le dernier point, la dernière naturalisation : la facticité est intégralement rabattue sur l'être, le *fait* de l'auto-thesis du sujet est d'emblée nommée "être" selon une conception statique, moniste, ontologique de la facticité. On verra en effet que la bifurcation ici opérée au niveau de l'auto-esthésie du sentir implique une logique de la facticité qui se distingue de l'ontologie, qui est pluraliste et processuelle : il faudra la penser d'une part à partir d'une double logique de l'avoir et du faire, et d'autre part modalement, en comprenant la manière dont le "il y a" se *fait* et *s'a* plutôt qu'il *n'est* comme un mystère transcendant et a priori. Mais il faut dégager la positivité que Descartes conjure précisément par cette indexation. Dans les *Principia*⁵¹⁴ Descartes formule ainsi le cogito : "Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est. Atque ita non modo intelligere, uelle, imaginari, sed etiam sentire, idem est hic quod cogitare." Nous traduirons ainsi : "Par le terme de pensée, j'entends toutes ces choses qui se font en nous telles que nous avons conscience qu'elles se font, dont la conscience immédiate est en nous. Et c'est pourquoi non seulement entendre, vouloir, imaginer, mais aussi sentir, sont le même que penser"⁵¹⁵. On voit bien ici que l'enjeu de Descartes est de rabattre *l'esthésie de l'esthésie* sur la seule structure de la réflexibilité, de soumettre à l'auto-saisie objectivante propre à la réflexion noétique, la saisie hétérologique, processuelle, du corps comme *sensibile* qui ne peut se préhender lui-même dans la forme de l'objectivité. Descartes a certes le